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96

59

93

197

16

31

195

207

39

79

28

23

32

181

48

184

238

51

65

91

Pb

D

P

Se

S

N

Nb

V

z

Zr

F

Ta

T

W

Mo

Ni

Nb

Au

o

P

Pt

Pb

K

Se

Si

Na

S

Ta

Ti

w
U

V

Zn

Zr

c

K

U

E

Fe

G

M

Cd

A

R

Ad

B6

Bi

B

Molybddne

Nickel

Niobium

Ori
Oxygdne 1
Phosphore

Platine

Plomb

Potassium

56l6nium

Silicium

Sodium

Soufre

Tantale

Titane

TungstBne

Uranium

Vanadium

Zinc

Zirconium

27

122

108

14

137

I
209

80

112

12

35,5

52

59

63,5

119

56

1

24

55

11

Aluminium

Aniimoine

Argent

Azote

Baryum

B6ryllium

Bismuth

Bore

Brome

Cadmium

Carbone

Chlore

Chrome

Cobalt

Cuivre

Etain

Fer"

Hydrogdne

Magn6sium

Mangandse

AI

Sb

Ag

N

Ba

B6

Bi

B

Br

cd

c

ct

Cr

Co

Cu

Sn

Fe

H

Mg

Mn

(1) Symbole chimique
(2) Masse atomique

L
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fS) Svmoole m6tallurgique
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ACIERS

FORTtrMENT ALLIES
Un 6l6ment d'addition atteint au moins la teneur de

EAiBLEMENT ALLIES
Aucun €lCment d'addition n'afieint la teneur de 5Vo

Symbole

Z
Pas de

symbole

Teneur en carbone (pourcentagex 100)

Principaux 6l6ments d'addition dans l'ordre
des teneurs ddcroissantes

Principaux 6l6ments d'addition dans l'ordre
des teneurs d6croissantes

Teneur des principaux 6l€ments d'addition
(pourcentage)

Teneur de l'616ments d'addition contenu
dans la plus grande proportion. Cette teneur

est multiplide par 4 pour C, K, M, N, S

et par l0 pour les autres 6l6ments:

carbone:
120=t$gox 100

carbone:
2A=0rZAYo x 100 z 120 M1220 lrd 5 manganEse (M):

12:lLYo
manganEse (M):
5 -'t;ZYox4

carbone:
20=030Vo x 100

carbone :

2=0r02%o x 100

z 2 cN 18-1S
chrome (C):

l8 = 187o
nickel (N):
6=lriyox4

nickel (N):
l0= 107o

chrome (C):
infErieur A lYo

carbone :

6=0r06yo x 100
carbone :

40=0r40Tox 100

chrome (C):
l8 = 187o

chrome (C):
6=1r$o/sx4

26 cI{T 18-1140 cAD 6-12 nickel (N):
ll=llVo

aluminium (A) :

12=1rllsxl0
titane (T):

d l9o
molybdEne (D):
infdrieur d lVo

-fis
t
a 4

Teneur en carbone (pourcentagex 100)

zSNC6
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s chimique

ALLiAGEIVIETAL (non alli6)

CuSymbole chimique du m6tal de baseCu

Qualit6 commerciale Symbole chimique des el€ments d'addition
dans l'ordre des teneurs ddcroissantes

desTeneur d'addition6l6ments

: Cu/ cl exemple: Cu Sn 8 Zn 2

Ztnc:2Vousage Elearique, soudable m6tal de base Etain: 890Cd'trC

CUIVRE
metal non ailie

Cu

USAGE
ELECTRIQUE

USAGE
MECANIQUE

soudable non soudable soudable

exemple:Cu / bexemple:Cu / cl exemple;Cu I:Cu / ald,b
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Cum6tal de base ALLIAGES DE CUIVRE

AlliagesEl6ments d'addition
(symbole chimique)

Sn Bronze Cu Sn L4 Etain: 1470

.1
i L---..

Zn l:iton Cu Zn 30 Znc:30T0

Ni Maillechort Cu Ni 28 Zn 17
Nickel:26V0

+Znc : lTTo

AI CuproAluminium CuAl 11 Fe3 Aluminium : l]9o
+Fer : 3Va

\_-'s-i

Pb CuproPlomb CuPb20Sn5
Plomb :20To

+ Etain : 5%

8a
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CUIVRE
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